PAGE
6

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

29.05.2024 г.  № 51
п. Шумячи

	Об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 1 квартал 2024 года

В соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении местного  бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 1 квартал 2024 года.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
	Председатель Шумячского

районного Совета депутатов

	Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

	А.Н. Потапова

	                             Д.А. Каменев

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

на 1 апреля 2024 года

         Местный бюджет муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов формировался в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, областным законом «О межбюджетных отношениях в Смоленской области». В течение отчетного периода в местный бюджет вносились изменения и дополнения. В результате уточненный план по доходам местного бюджета на 01.04.2024 года составил 406 691 838,17 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы 33 616 000,00 рублей; по расходам 408 880 147,46 рублей.
Наименование показателя

Утверждено на 2024 год
Исполнено на 01.04.2024
%          исполнения
1

2
3
4
ДОХОДЫ ВСЕГО, в т.ч.:

406 691 838,17

98 641 315,78

24,3
Налоговые и неналоговые, в т.ч.:

33 616 000,00

8 188 167,63

24,4
Налог на доходы физических лиц
22 752 000,00

5 410 457,50

23,8
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
4 838 900,00

1 230 550,41

25,4
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
3 127 400,00

574 667,52
18,4

Единый сельскохозяйственный налог

48 800,00

13 502,04

27,7
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения

317 200,00

169 977,93

53,6
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями

1 089 400,00

289 450,47

26,6
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
960 000,00

357 410,39

37,2
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)
40 000,00

6 334,50

15,8
Платежи при пользовании природными ресурсами
28 800,00

3 575,40

12,4
Доходы от оказания платных компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
-

7 224,28

-
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

200 000,00

56 802,35

28,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба
213 500,00

68 214,84

32,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

373 075 838,17

90 453 148,15

24,3
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ
188 796 000,00

47 199 000,00

25,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)
37 735 980,20

1 082 349,66

2,9
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ
143 806 609,97

42 012 042,69

29,2
Иные межбюджетные трансферты

2 737 248,00

250 998,00

9,2
Перечисления для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
-

-91 242,20

-
РАСХОДЫ

408 880 147,46
78 229 747,26
19,1
Общегосударственные вопросы

52 838 209,00

12 010 673,60
22,7
Национальная экономика

10 264 049,29
652 294,48
6,4
Жилищно-коммунальное хозяйство

9 920 300,20
44 318,90
0,5
Образование

204 882 470,00

38 530 756,31
18,8
Культура, кинематография

64 535 745,00

12 010 670,88
18,6
Социальная политика

24 531 734,97
5 650 938,09
23,0
Физическая культура и спорт

6 002 299,00

137 655,00

2,3
Обслуживание государственного и муниципального долга

1 000,00

0,00

-
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

35 904 340,00

9 192 440,00

25,6
Дефицит/ профицит (-;+)

-2 188 309,29
20 411 568,52

              За 1 квартал 2024 года местный бюджет муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по доходам исполнен на 24,3% (из плана 406 691 838,17 рублей, факт составил 98 641 315,78 рублей), из них по налоговым и неналоговым доходам выполнение плана сложилось на 24,4% (план 33 616 000,00 рублей, факт составил 8 188 167,63 рублей).

                                                            ДОХОДЫ.
Налог на доходы физических лиц.
           План по налогу на доходы физических лиц выполнен на 23,8% (план 22 752 000,00 рубля, факт 5 410 457,50 рублей).
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации (дорожный фонд).

          План по акцизам выполнен на 25,4% (план 4 838 900,00 рублей, факт 1 230 550,41 рублей).
Налоги на совокупный доход.

          План по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения выполнен на 18,4% (план 3 127 400,00 рублей, факт 574 667,52 рублей). План по единому сельскохозяйственному налогу выполнен на 27,7% (план 48 800,00 рублей, факт 13 502,04 рубля). План по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения выполнен на 53,6% (план 317 200,00 рублей, факт 169 977,93 рублей). Поступление по налогу ожидается в 4 квартале 2024 года.
Государственная пошлина.
         План по государственной пошлине по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями выполнен на 26,6 % (план 1 089 400,00 рублей, факт 289 450,47 рублей).
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

          План по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки выполнен на 37,2% (план 960 000,00 рублей, факт 357 410,39 рублей).  План по доходам от сдачи в аренду имущества выполнен на 15,8% (план 40 000,00 рублей, факт 6 334,50 рублей).

Платежи при пользовании природными ресурсами.

        План по доходам за негативное воздействие на окружающую среду выполнен на 12,4% (план 28 800,00 рублей, факт 3 575,40 рублей).
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов.

План по доходам от продажи материальных и нематериальных активов выполнен на 28,4% (план 200 000,00 рублей, факт 56 802,35 рубля).
Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

           План по доходам от штрафов выполнен на 32,0% (план 213 500,00 рублей, факт 68 214,84 рублей).
Безвозмездные поступления.

           План по безвозмездным поступлениям выполнен на 24,3% (план 373 075 838,17 рублей, факт 90 453 148,15 рублей).

                                                           РАСХОДЫ.
         Расходы местного бюджета выполнены на 19,1% (план по расходам 408 880 147,46 рублей, факт 78 229 747,26 рублей).

Раздел 01. Общегосударственные вопросы.

        Расходы по данному разделу исполнены на 22,7% (план 52 838 209,00 рублей, факт 12 010 673,60 рубля).

Раздел 04. Национальная экономика.

         Расходы по разделу исполнены на 6,4% (план 10 264 049,29 рублей, факт 652 294,48 рубля: расходы по оказанию услуг, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам 293 894,48 рубля; расходы по содержанию и ремонту дорог 358 400,00 рублей).  По данному разделу работы по содержанию и ремонту дорог проводятся, расходы планируются во 2-4 кварталах 2024 года.
Раздел 05. Жилищно-коммунальное хозяйство.

         Расходы по разделу исполнены на 0,5% (план 9 920 300,20 рублей, факт 44 318,90 рублей: взносы на капитальный ремонт 44 318,90 рублей).
Раздел 07. Образование.

       Расходы по разделу исполнены на 18,8% (план 204 882 470,00 рублей, факт 38 530 756,31 рублей).

Раздел 08. Культура, кинематография.

          Расходы по данному разделу исполнены на 18,6% (план 64 535 745,00 рублей, факт 12 010 670,88 рублей).

Раздел 10. Социальная политика.

          Расходы по данному разделу исполнены на 23,0% (план 24 531 734,97 рубля, факт 5 650 938,09 рублей).
Раздел 11. Физическая культура и спорт.
         Расходы по данному разделу исполнены на 2,3% (план 6 002 299,00 рублей, факт 137 655,00 рублей).

Раздел 13. Обслуживание государственного и муниципального долга.

          Расходы по данному разделу не производились. Расходы на уплату процентов по бюджетному кредиту запланированы на 4 квартал 2024 года.
           Раздел 14. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

          Расходы по разделу исполнены на 25,6% (план 35 904 340,00 рублей, факт 9 192 440,00 рублей).
Исполнение расходов местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности:
	Наименование показателя
	Утверждено
на 2024 год
	Исполнено на 01.04.2024 года
	% исполнения

	РАСХОДЫ
	408 880 147,46
	78 229 747,26
	19,1

	Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
	205 531 769,00
	39 104 422,59
	19,0

	Муниципальная программа «Развитие культуры и спорта в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
	79 523 444,00
	13 922 783,99
	17,5

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	44 060 310,00
	11 005 504,83
	25,0

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Шумячский район»  Смоленской области»
	49 558 504,00
	10 348 340,44
	20,9

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей» муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
	575 505,00
	575 505,00
	100

	Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	7 027 209,29
	358 400,00
	5,1

	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	50 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Шумячском районе Смоленской области»
	 50 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	53 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Шумячском районе Смоленской области»
	1 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
	1 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области"
	4 496 350,20
	0,00
	0,0

	Итого по программам
	390 928 091,49
	75 315 956,85
	19,3

	Непрограммные направления деятельности, в том числе:
	17 952 055,97
	2 913 790,41
	16,2

	Расходы на обеспечение деятельности законодательного и исполнительного органов власти
	3 525 212,00
	420 191,23
	11,9

	Обеспечение деятельности Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
	1 614 353,00
	226 042,25
	14,0

	Прочие общегосударственные расходы
	69 600,00
	69 600,00
	100

	Переданные полномочия поселений
	1 495 000,00
	0,00
	0,0

	Резервный фонд
	440 000,00
	0,00
	0,0

	Непрограммные расходы органов исполнительной власти
	10 807 890,97
	2 197 956,93
	0,0

     По состоянию на 01.04.2024 года по плановым назначениям дефицит составляет 2 188 309,29 рублей.
    По исполнению на 01.04.2024 года сложился профицит (превышение доходов над расходами) в сумме 20 411 568,52 рублей.
Начальник Финансового управления                                                          Т.В. Павлова
PAGE